
 

 

Instrument de recherche 

P103 Fonds Richelieu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Préparé par 

Catherine Pellerin 

Coordonnatrice-archiviste 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propriété de la 

Société historique de la Côte-Nord 

 

 

 

 

 

 

 

Baie-Comeau 

Année 2019 

  



ii 

 

 

 

TABLE DES MATIÈRES 

 

 

Introduction ............................................................................................ p. 1 

 

Plan de classification..................................................................................... p. 3 

 

Répertoire numérique ................................................................................... p. 5 

 

Inventaire des photographies ...................................................................... p. 21 

 

Index ............................................................................................................ p. 43 

 

Rapport de tri  ................................................................................................. p. 46 

 



1 

 

 

 

INTRODUCTION 

 

Cet instrument de recherche sur le Fonds Richelieu comporte quatre parties : 

l'introduction, le plan de classification, le répertoire numérique du fonds, l’inventaire 

descriptif des photographies, l’index et le rapport de tri. 

 

Plan de classification 

 

Un plan de classification représente toutes les activités d'une organisation regroupées 

dans un ordre logique. Donc, celui-ci correspond à la structure logique de l'ensemble 

des documents qui compose le fonds. Ainsi i, il devient un outil de référence pour le 

chercheur. C'est grâce à la codification qu’on peut former des séries et des sous-séries 

avec les documents qui i, eux-mêmes, sont rassemblés en dossiers. Il faut cependant 

expliquer comment se constitue la codification, voici un exemple : 

 

Ex. : P103/S1/SS1/D1 

 

P103  D'abord, la lettre indique le type d'archives qui a été traité à savoir : « P » pour un fonds 

d'archives privé, « C » pour une collection et « R » pour une reproduction partielle ou 

entière d'un fonds ou d'une collection. Le chiffre qu’il succède fait référence au numéro 

octroyé au fonds lors de son arrivée au centre d'archives. Ainsi, P103 se rapporte au 

fonds privé Fonds Richelieu. 

 

/S1 Les trois premiers chiffres après la barre indiquent le numéro de la série : /S1 équivaut à 

la première série du fonds, donc à Administration. 

/SS1 Les trois chiffres suivants après la barre indiquent le numéro de la sous-série : /SS1 

équivaut à la première sous-série de la série Administration, donc à Statuts et 

règlements. 

/D1 Les trois derniers chiffres après la barre indiquent le numéro du dossier : /D1 équivaut à 

la première sous-série de la sous-série Statuts et règlements, donc à Lettres patentes. 

 

Répertoire numérique du fonds 

 

Le répertoire numérique du Fonds Richelieu se rapporte à la description des 

documents du fonds. Celle-ci est primordiale pour le chercheur. Cette description est 

basée sur les normes canadiennes qui sont les RDDA ou les règles pour la description 

des documents d'archives. Ces normes ont vu le jour pour permettre aux chercheurs 



2 

 

 

 

de retrouver un système homogène quant à la description des archives, et ce, pour tous 

les centres d'archives au Canada. Ainsi, les chercheurs n'ont plus à s'ajuster à la 

méthode de chaque centre d'archives comme auparavant. De plus, les RDDA 

permettent aux archivistes de répondre à des normes précises concernant la 

description d'un fonds d'archives. Nous pouvons donc constater que, lorsque le plan 

de classification est juxtaposé à la description tout devient clair. En somme, les 

chercheurs pourront lire la description qui correspond à la série de documents qui les 

intéresse et la retrouver dans le fonds. 

 

Inventaire descriptif des photographies 

 

Les descriptions des photographies sont normalisées et contiennent les informations 

suivantes : le titre, l’auteur de la photographie, la date, les données techniques 

(dimension, couleur vs n&b, négatif vs positif, support), la description de l’image et 

l’événement. 

 

Index 

 

Les index sont des outils de repérage rapide pour le chercheur. Ils constituent : une 

liste alphabétique des noms de personnes, des noms géographiques et des noms de 

matière contenus dans un document d’archives accompagnés des références 

correspondantes destinées à les localiser. (Dictionnaire) 

 

Rapport de tri 

 

Le rapport de tri est inséré dans cet instrument de recherche pour démontrer les 

principales étapes qui ont servi au traitement du fonds d'archives. Les chercheurs 

pourront donc y retrouver les justifications basées sur l'application d'une technique 

rigoureuse. 

  



3 

 

 

 

PLAN DE CLASSIFICATION 

 

P103/S1 Administration 

P103/S1/SS1 Statuts et règlements 

P103/S1/SS1/D1 Lettres patentes 

P103/S1/SS1/D2 Règlements généraux 

P103/S1/SS1/D2 Règlements des Richelieu 

P103/S1/SS1/D4 Comités 

P103/S1/SS2 Assemblées 

P103/S1/SS2/D1 Assemblées générales 

P103/S1/SS2/D2 Conseil d’administration 

P103/S1/SS2/D3 Listes des administrateurs 

P103/S1/SS2/D4 Listes des membres 

P103/S1/SS3 Finances 

P103/S1/SS3/D1 États financiers 

P103/S1/SS4 Relations publiques 

P103/S1/SS2/D1 Dépliants 

P103/S1/SS2/D2 Agendas 

P103/S1/SS2/D3 Bulletins 

P103/S1/SS2/D4 Journal L’Aquilon 

P103/S1/SS5 Communications 

P103/S1/SS2/D1 Club Richelieu de Sept-Îles 

P103/S1/SS2/D2 Club Richelieu des Quatre-Temps 

P103/S1/SS2/D3 Richelieu International 

P103/S1/SS2/D4 Richelieu régional 

P103/S2 Activités 

P103/S2/SS1 Campagne du pain Richelieu 

P103/S2/SS1/D1 1994 

P103/S2/SS1/D2 1996 



4 

 

 

 

P103/S2/SS1/D3 1997 

P103/S2/SS1/D4 1998 

P103/S2/SS1/D5 1999 

P103/S2/SS1/D6 2000 

P103/S2/SS1/D7 2001 

P103/S2/SS1/D8 2002 

P103/S2/SS2 40e anniversaire 

P103/S2/SS2/D1 Préparation 

P103/S1/SS2/D2 Invitations 

P103/S1/SS2/D3 Budget 

P103/S1/SS2/D4 Déroulement 

P103/S1/SS2/D5 Photographies 

P103/S1/SS3 Conférences 

P103/S1/SS4 Albums-souvenirs  



5 

 

 

 

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE DU FONDS 

 

P103 Fonds Richelieu. – 1957-2002. – 0,612 mètre linéaire de documents textuels. 

– 887 documents iconographiques. – 1 plaque commémorative. 

 

Histoire administrative 

 

Le premier club Richelieu (Hull-Ottawa) obtiendra sa charte le 21 février 1944. Le 

but de cette fondation consiste à former des clubs sociaux catholiques et canadiens-

français à l’instar des Chevaliers de Colomb pour contrer les clubs neutres, tels le 

Rotary, le Kiwanis, les Lions.  

 

Le Club Richelieu de Baie-Comeau/Hauterive aura son assemblée de fondation le 3 

décembre 1957. Il reçoit sa charte le 15 octobre 1959. Son but principal consiste à 

s'occuper de l'enfance malheureuse. Il organise donc annuellement des activités de 

financement : la Campagne des pains Richelieu, des tournois de golf. L'argent sera 

ensuite distribué dans les familles à faible revenu. Devant le peu d'enthousiasme des 

membres et les faibles résultats du recrutement, le club limite ses activités dans les 

années ’90 et disparaîtra après 2002.  

 

PORTÉE ET CONTENU 

 

Le fonds témoigne des événements importants du Club Richelieu. Il contient des 

documents essentiels à la compréhension de la dynamique de l’organisme, notamment 

des procès-verbaux, des états financiers et des spicilèges qui ont été créés et révèlent 

par leur contenu des faits importants et historiques du Club. Toutefois, ces documents 

demeurent partiels et le fonds gagnerait à être alimenté d’autres documents. 

 

HISTORIQUE DE CONSERVATION 

 

Les grande majorité des documents et pièces muséales furent apportées par M. 

Pierre Catellier au nom du Club Richelieu de Baie-Comeau en date du 14 mai 

2003. Les pièces muséologiques furent transférées dans la collection muséale de 

la Société historique de la Côte-Nord et le Fonds Richelieu fut créé.  

 

En 2014, M. Pierre Picard apportait un album-souvenir, de type collimage pour 

ajouter au Fonds Richelieu. L’album fut ajouté au fonds d’archives et une 



6 

 

 

 

attention particulière dut être portée aux différents éléments collés.  

 

NOTES 

 

-Titre basé sur le contenu du fonds. 

- Certaines restrictions peuvent s’appliquer à la reproduction et à la publication. 

-Fonds complémentaire : Fonds Gérald Lefrançois, Fonds Journal La Côte-Nord, 

Fonds Plein-Jour sur la Manicouagan, Collection 50e 

anniversaire de Baie-Comeau, Collection Réal Simard. 

 

Bordereau : 

Date d'acquisition : 1999-02 et 2014-03 

 

Localisation :  

Dépôt : Boite 1 (A217), Boite 2 (B089) et Boite 3 (B090), trois (3) grands albums. 

 

P103/S1 Administration. – 1951-2000. – 0,451 mètre linéaire de documents 

textuels. 

La série témoigne de l’administration de l’organisme à but non lucratif Club Richelieu 

Baie-Comeau/Hauterive. Elle constitue la structure de fonctionnement de l’organisme de 

sa fondation, incorporé en 1959 et dissout au tournant des années 2000. 

La série contient cinq (5) sous-séries dont le titre a été choisi selon le contenu : Statuts et 

règlements (1951-1996), Assemblées (1957-1986), Finances (1961-1986), Relations 

publiques (1957-2000) et Communications (1959-1997). 

P103/S1/SS1 Statuts et règlements. – 1951-1996. – 0,028 mètre linéaire de 

documents textuels. 

La sous-série témoigne de la fondation de l’organisme. Le nom de la corporation est 

« Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive ». Elle a été fondée en 1957 par le Club 

Richelieu de Rimouski, mais elle s’est érigée en organisme à part entière le 15 octobre 

1959.  

Elle contient quatre (4) dossiers, dont le titre a été choisi selon le contenu : Lettres 

patentes (1959-1976), Règlements généraux (1977), Règlements des Richelieu (1951-

1996), Comités (1968-1971). 



7 

 

 

 

P103/S1/SS1/D1 Lettres patentes. – 1959-1976. – 0,002 mètre linéaire 

de documents textuels. 

Le dossier témoigne de l’incorporation de l’organisme qui a été incorporée 

par charte provinciale le 15 octobre 1959. L’assemblée de fondation a eu lieu 

en 1957, le 3 décembre. C’est à ce moment que le nom du Club fut discuté et 

accepté comme tel, Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive. 

Le dossier contient les lettres patentes de l’organisme, une lettre patente 

supplémentaire et une lettre de consentement de la Société Richelieu pour la 

création du Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive. 

P103/S1/SS1/D2 Règlements généraux. – 1977. – 0,001 mètre linéaire 

de documents textuels. 

Le dossier témoigne de l’organisme Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive 

s’est doté de règlements généraux à l’assemblée générale annuelle le 18 mars 

1977. Nous ne savons pas si l’organisme possédait d’autres règlements avant 

d’adopter ceux-ci. Les règlements généraux doivent préciser les obligations 

et les droits des membres et des dirigeants, ils expliquent les procédures à 

suivre pour les assemblées et les élections. 

Le dossier contient les règlements généraux adoptés le 18 mars 1977. 

P103/S1/SS1/D2 Règlements des Richelieu. – 1951-1996. – 0,02 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne des règlements de la Société Richelieu ou de Richelieu 

International, si après 1970. Les règlements généraux doivent préciser les 

obligations et les droits des membres et des dirigeants, ils expliquent les 

procédures à suivre pour les assemblées et les élections. 

Le dossier contient les règlements de la Société Richelieu ou de Richelieu 

International pour 1951, 1981 et 1996. Il s’agit de normes et de procédures 

pour opérer un club Richelieu. 

P103/S1/SS1/D4 Comités. – 1968-1971. – 0,005 mètre linéaire de 

documents textuels. 



8 

 

 

 

Le dossier témoigne des différents comités qu’opéraient l’organisme Club 

Richelieu Baie-Comeau/Hauterive et dont il s’est doté afin de gérer les 

différentes activités de l’organisme. Chaque comité était dirigé par un 

directeur 

Le dossier contient deux graphiques hiérarchiques de l’organisme de 1969 et 

1971 et une liste des directeurs de comités pour 1968. 

P103/S1/SS2 Assemblées. – 1957-1986. – 0,077 mètre linéaire de documents 

textuels. 

La sous-série témoigne des procès-verbaux de l’organisme. Son rôle consiste à 

consigner et répertorier les actions menées pour l’organisme et au nom de 

l’organisme. Les assemblées constituent la structure décisionnelle de l’organisme la 

plus importante, le comité de coordination gère les affaires internes et les dossiers 

précis.  

La sous-série contient quatre (4) dossiers dont le titre a été choisi selon le contenu : 

Assemblées générales (1984-1990), Conseil d’administration (1984-1989), Listes des 

administrateurs (1984-1989) et Listes des membres (1987-1988). 

P103/S1/SS2/D1 Assemblées générales. – 1976-1983. – 0,005 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de l’organe qui représente les membres de l’organisme à 

but non lucratif. Ces réunions étaient tenues afin que les administrateurs 

soient choisis par l’assemblée, pour entériner les décisions du conseil 

d’administration et pour faire valoir les besoins, les désirs et les opinions des 

membres envers leur Club. 

Le dossier contient le procès-verbal des assemblées suivantes : 21 septembre 

1976, 27 septembre 1977 et 25 septembre 1979. Il contient également le 

procès-verbal pour les assemblées générales spéciales du 5 avril 1977, du 5 

janvier 1978, 15 janvier 1980, 19 février 1980, 13 janvier 1981 et 19 janvier 

1982. 

Note : Certains des procès-verbaux des assemblées générales ont été laissées 

dans le dossier P103/S1/SS2/D2 Conseil d’administration puisqu’ils étaient 

imprimés à la suite de ceux-ci. 



9 

 

 

 

P103/S1/SS2/D2 Conseil d’administration. – 1957-1986. – 0,06 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de l’organe qui représente les administrateurs de 

l’organisme à but non lucratif. Ces réunions étaient tenues afin d’assurer la 

gestion des activités de l’organisme. Les procès-verbaux entre 1967 et 1976 

sont manquant tout comme ceux produits après 1986. 

Le dossier contient les procès-verbaux de 1957 à 1967 et de 1976-1986, des 

avis de convocation et des ordres du jour. Il est possible que certains d’entre 

eux soient manquants. 

Note : Certains des procès-verbaux des assemblées générales ont été laissées 

dans ce dossier puisqu’ils étaient imprimés à la suite de ceux-ci. 

P103/S1/SS2/D3 Listes des administrateurs. – 1977-1984. – 0,002 

mètre linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de listes de membres du conseil d’administration du Club 

Richelieu Baie-Comeau/Hauterive, appelés directeurs ou administrateurs.  

Le dossier contient les listes imprimées de 1976-1977, 1977-1978, 1978-

1979, 1981-1982 et la liste manuscrite de 1983-1984. 

P103/S1/SS2/D4 Listes des membres. – [1959]-1979. – 0,01 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de listes de membres du Club Richelieu Baie-

Comeau/Hauterive.  

Le dossier contient différentes listes des membres du Club Richelieu Baie-

Comeau/Hauterive entre 1959(?) et 1979, elles comportent souvent des 

informations telles : l’adresse postale, numéro de téléphone, nom de la 

conjointe, date de mariage, date de naissance 

Note: Les documents de cette série sont sujet à des restrictions de 

consultation, de reproduction et de de diffusion. 



10 

 

 

 

P103/S1/SS3 Finances. – 1961-1986. – 0,01 mètre linéaire de documents textuels. 

La sous-série témoigne des rapports financiers fait annuellement par le Club Richelieu 

Baie-Comeau/Hauterive. Les informations contenues dans ces rapports sont d’ordre 

administratives, financières, communicationnelles.  

La sous-série contient un (1) dossier dont le titre a été choisi selon le contenu : États 

financiers (1961-1986). 

P103/S1/SS3/D1 États financiers. – 1961-1986. – 0,01 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne les états financiers du Club Richelieu Baie-

Comeau/Hauterive dans le cadre de leurs activités. 

Le dossier contient les états financiers annuels pour les années financières : 

1960, 1962, 1963, 1965, 1966, 1983. On y trouve également des états 

financiers partiels pour 1963, 1964, 1982, 1985, 1986. 

P103/S1/SS4 Relations publiques. – 1957-2000. – 0,312 mètre linéaire de 

documents textuels. 

La sous-série témoigne des moyens entrepris par le club pour rejoindre ses membres 

et le public. Assez généreux dans l’organisation d’activités, il pouvait y avoir des 

conférences toutes les deux semaines, le club se devait pour remplir sa mission sociale 

amasser suffisamment de fonds pour ne pas faire déficit et accumuler des surplus pour 

donner à divers initiatives touchant le bien-être des enfants. 

La sous-série contient quatre (4) dossiers dont le titre a été choisi selon le contenu : 

Dépliants (1972-1979), Agenda (1980-2000), Bulletins (1957-1986) et Journal 

L’Aquilon (1967). 

P103/S1/SS2/D1 Dépliants. – 1972-1979. – 0,005 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne de dépliants fournissant des renseignements sur l’équipe 

de direction, les membres et leurs coordonnées. On y trouvait également les 

anciens présidents et la listes des activités à venir. 



11 

 

 

 

Le dossier contient les dépliants des années 1972, 1973, 1974-1975, 1975-

1976, 1976-1977, 1977-1978, 1978-1979 et 1979-1980 

P103/S1/SS2/D2 Agendas. – 1980-2000. – 0,015 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne d’agendas fournissant des renseignements sur l’équipe 

de direction, les directeurs des comités, les membres, les anciens présidents 

et un calendrier de 12 mois où les activités sont inscrites aux dates précises. 

Toutefois, les informations changent en 2000-2001 et au lieu d’un agenda il 

s’agit plutôt d’un bottin qui inclus certaines des données citées plus haut. 

Le dossier contient les agendas des années 1980-1981, 1981-1982, 1985-

1986, 1986-1987, 1987-1988, 1988-1989, 1990-1991, 1991-1992, 1992-

1993, 1993-1994, 1994-1995, 1995-1996 et 2000-2001. 

P103/S1/SS2/D3 Bulletins. – 1957-1986. – 0,290 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne du bulletin du Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive, 

envoyé par la poste durant ses premières années. Le bulletin Richelieu, faisant 

état des activités ayant eu lieu durant la semaine précédente : personnes 

présentes, courts comptes-rendus, prochain rendez-vous, billet de vote pour 

l’acceptation de nouveaux membres, souhait d’anniversaire et de mariage. Le 

format du bulletin changea beaucoup au fil du temps, tenant sur une page dans 

les premières années parfois en format légal d’autres au format lettre. 

Le dossier contient six (6) reliures renfermant les bulletins produits par le 

Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive de 1957 à 1986.  

Note: Pour des raisons de conservation, les documents précédents sont 

conservés séparément. 

P103/S1/SS2/D4 Journal L’Aquilon. – 1967. – 0,002 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne de la relation avec le Journal L’Aquilon. La publication 

d’articles ou de chroniques dans les journaux était une façon d’informer les 

membres actifs et de recruter de nouveaux membres. 



12 

 

 

 

Le dossier contient une lettre de Mme Hélène Morin, secrétaire adressée à M. 

Albert Deschênes, Journal L’Aquilon, datée du 4 janvier 1967, au sujet d’un 

articlé à faire paraitre qui y est joint. 

P103/S1/SS5 Communications. – 1959-1997. – 0,024 mètre linéaire de documents 

textuels. 

La sous-série témoigne des partenaires et affiliations que le Club Richelieu de Baie-

Comeau/Hauterive a eu dans son existence. Il s’agit d’une des sous-séries où se trouve 

le plus de manques. Car, peu de correspondance nous ont été donnée. 

La sous-série contient quatre (4) dossiers dont le titre a été choisi selon le contenu : 

Club Richelieu de Sept-Îles (1959), Club Richelieu des Quatre-Temps (1986), 

Richelieu International (1971-1997) et Richelieu régional (1967-1980). 

P103/S1/SS2/D1 Club Richelieu de Sept-Îles. – 1959. – 0,001 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de la relation avec le Club Richelieu de Sept-Îles. C’est 

le Club Richelieu de Rimouski qui fonda celui de Sept-Îles. Le Club Richelieu 

de Baie-Comeau/Hauterive fut le témoin de cet évènement. 

Le dossier contient un carton d’invitation pour la remise officielle de la 

chartre du Club le 23 mai 1959 à l’Hôtel Sept-Îles. 

P103/S1/SS2/D2 Club Richelieu des Quatre-Temps. – 1986. – 0,001 

mètre linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne la relation avec le club Richelieu Quatre-Temps, un club 

Richelieu féminin dont le Club Richelieu de Baie-Comeau fut le parrain.  

Le dossier contient une lettre d’appui à la fondation d’un Club Richelieu 

féminin adressée à Marcel Dupuis, Gouverneur, signée par Jean-Claude 

Girard Vice-gouverneur, datée du 17 juin 1986, y est jointe la demande 

d’affiliation 

P103/S1/SS2/D3 Richelieu International. – 1971-1997. – 0,02 mètre 

linéaire de documents textuels. 



13 

 

 

 

Le dossier témoigne de la relation avec Richelieu International, l’organisme 

qui régit tous les Clubs Richelieu, elle fut fondée en 1944, à Ottawa. Autrefois 

appelée Société Richelieu, elle change de nom en 1971, sous le nom de 

Richelieu International, avec un nouveau logo. 

Le dossier contient un annuaire de 1979 des Richelieu International, un livre 

« Les Clubs Richelieu – Les premières 25 ans du Richelieu International », 

publié aux éditions du Jour, en 1971, un autographe est inscrit dans le revers 

de la première page adressée à Pierre Catellier et signée par Gontran Rouleau 

et une note manuscrite adressée à Pierre Catellier et signée par Gontran 

Rouleau au sujet des fondateurs du Club s’y trouve également 

P103/S1/SS2/D4 Richelieu régional. – 1967-1980. – 0,002 mètre 

linéaire de documents textuels. 

Le dossier témoigne de la relation avec Richelieu régional. Il s’agit d’un 

organe intermédiaire entre les clubs locaux et la Société mère. 

Le dossier contient deux (2) lettres : la première datée du 21 octobre 1980 et 

adressée à Gaétan Lemieux, de Patrice Lévesque, Gouverneur régional, au 

sujet de la fermeture du Club Richelieu de Sacré-Cœur. La seconde est datée 

du 6 novembre 1980, adressée à Patrice Lévesque, Gouverneur régional, de 

Raymond Lajoie, Caisse populaire de Port-Cartier, au sujet de du Club 

Richelieu de Port-Cartier et une lettre de David Giasson aux membres, y est 

joint leprocès-verbal du Conseil Régional Richelieu Côte-Nord du 27 avril 

1967. 

P103/S2 Activités. – 1957-2002. – 0,067 mètre linéaire de documents textuels. – 

887 documents iconographiques – 1 plaque commémorative. 

La série témoigne des activités de financement et de plaisance organisées par les membres 

du Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive et pour les membres. Au cours d’une même 

année, le Club organisait des soupers-conférences payants, des tournois de golf. La 

Campagne des pains était l’une des activités de financement majeures dans l’histoire des 

Richelieu.  

La série contient quatre (4) sous-séries dont le titre a été choisi selon le contenu : Campagne 

du pain Richelieu (1994-2002), 40e anniversaire (1997), Conférences (1960-2000), 

Albums-souvenirs (1957-1997). 



14 

 

 

 

P103/S2/SS1 Campagne du pain Richelieu. – 1994-2002. – 0,028 mètre linéaire de 

documents textuels. 

La sous-série témoigne de la Campagne des pains Richelieu. Ce moyen de 

financement existe depuis les débuts de la fondation du lucratif Club Richelieu Baie-

Comeau/Hauterive en 1957. La première Campagne fut lancée en 1958, les profits 

permettaient à l’organisme de faire des donations pour d’autres organismes ayant le 

bien-être et la santé des enfants à cœurs. Ainsi, l’Hôtel-Dieu de Hauterive reçu 

plusieurs donations afin d’obtenir des équipements plus adéquats pour soigner les 

enfants. 

Elle contient huit (8) dossiers, dont le titre a été choisi selon le contenu : 1994 (1994), 

1996 (1996), 1997 (1997), 1998 (1998) 1999 (1999), 2000 (2000), 2001 (2001), 2002 

(2002). 

P103/S2/SS1/D1 1994. – 1994. – 0,001 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 1994. 

Le dossier contient une acétate montrant les revenus de la Campagne des 

pains Richelieu de 1994, montrant les différents secteurs et les Richelieus qui 

les ont collectés. 

P103/S2/SS1/D2 1996. – 1996. – 0,003 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 1996. 

Le dossier contient une acétate montrant les revenus de la Campagne des 

pains Richelieu de 1995 et 1996, montrant les différents secteurs et les 

Richelieus qui les ont collecté, une liste des statistiques détaillées par secteur 

pour 1994 à 1996, des lettres de contribution de la Fondation des 

communautés Baie-Comeau/Niagara, Cargill Limitée, Société canadienne 

des Métaux Reynolds Limitée, des lettres de sollicitation adressée à Emma 

Kerr (Société canadienne des Métaux Reynolds Limitée), Josianne Demers 

(Donohue S.D.O), Léopold Félix (Cargill Grain inc.), Pierre Caron (Donohue 

– QUNO). 



15 

 

 

 

P103/S2/SS1/D3 1997. – 1997. – 0,003 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 1997. 

Le dossier contient une acétate montrant les revenus de la Campagne des 

pains Richelieu de 1996-1997, montrant les différents secteurs et les 

Richelieus qui les ont collecté, des lettres de sollicitation : André Coulombe 

(CFER), de la Fondation des communautés Baie-Comeau/Niagara, Cargill 

Limitée, Société canadienne des Métaux Reynolds Limitée, des lettres de 

sollicitation adressée à Gilbert Savard (Société canadienne des Métaux 

Reynolds Limitée), Germain Deschênes (Hamilton & Bourassa Enr.), André 

Massé, Jean-Yves Côté, Clément Joncas (La Cie Industrielle Ltée), Jean-

Marie Trudel (Centre Jardin Trudel Inc), Serge Julien (Gestion Serge Julien 

Ltée), Hervé Fréchette (Les Carrières du Boulevard Inc.), une lettre de 

contribution de Cargill Limitée, un communiqué de presse, deux publicités 

pour l’Objectif Plein-Jour et CFER et des cartes de Baie-Comeau, dont les 

rues sont surlignées et numérotées. 

P103/S2/SS1/D4 1998. – 1998. – 0,005 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 1998. 

Le dossier contient une liste des statistiques détaillées par secteur pour 1997 

à 1999, deux cartes de Baie-Comeau, dont les rues sont surlignées et 

numérotées, un message pour les membres sur la Campagne du Pian 

Richelieu, les directives de la Campagne, des lettres de sollicitation : de la 

Fondation des communautés Baie-Comeau/Niagara, Cargill Limitée, Société 

canadienne des Métaux Reynolds Limitée, des lettres de sollicitation adressée 

à Gilbert Savard (Société canadienne des Métaux Reynolds Limitée), 

Germain Deschênes (Hamilton & Bourassa Enr.), André Massé, Jean-Yves 

Côté, Clément Joncas (La Cie Industrielle Ltée), Jean-Marie Trudel (Centre 

Jardin Trudel Inc), Serge Julien (Gestion Serge Julien Ltée), deux lettres de 

contribution de Multi-Marques, de CFER envoyée à Jean-Yves Savard 

(Carrefour Chevrolet), une lettre de remerciement envoyée à CFER de Jean-

Yves Savard, une lettre de refus de contribuer de Gilbert Savard (Société 



16 

 

 

 

canadienne des Métaux Reynolds Limitée) et une liste des statistiques 

détaillées par secteur pour 1997 à 1998, y est joint des notes manuscrites. 

P103/S2/SS1/D5 1999. – 1999. – 0,01 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 1999. 

Le dossier contient une liste des statistiques détaillées par secteur pour 1998 

à 1999, les directives de la Campagne, une lettre de Jean-Claude Dufour 

(Dufour & Associés) à M. François Leblond, une lettre de remerciement de 

Jean-Yves Savard (Carrefour Chevrolet) à Claude Auger, une lettre de 

contribution de Claude Auger (CFER) à Jean-Yves Savard (Carrefour 

Chevrolet) et des cartes de Baie-Comeau, dont les rues sont surlignées et 

numérotées. 

P103/S2/SS1/D6 2000. – 2000. – 0,002 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 2000. 

Le dossier contient une liste des statistiques détaillées par secteur pour 1998 

à 1999, les directives de la Campagne et une liste des statistiques détaillées 

par membre pour 1999 à 2000. 

P103/S2/SS1/D7 2001. – 2001. – 0,002 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 2001. 

Le dossier contient une liste des statistiques détaillées par secteur pour 2001, 

les directives de la Campagne.  

P103/S2/SS1/D8 2002. – 2002. – 0,002 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne de la Campagne des pains Richelieu pour l’année 2002. 



17 

 

 

 

Le dossier contient une liste des statistiques détaillées par secteur pour 1998 

à 2002, les directives de la Campagne et une télécopie des statistiques 

détaillées par secteur pour 2002.  

P103/S2/SS2 40e anniversaire. – 1997. – 0,013 mètre linéaire de documents 

textuels. – 87 documents iconographiques : 62 épreuves; coul. : 7 x 5 pouces et 4 x 6 

pouces, 25 négatifs; coul. : 35 mm. – 1 plaque commémorative. 

La sous-série témoigne des célébrations entourant le 40e anniversaire de fondation du 

Club Richelieu de Baie-Comeau/Hauterive. S’échelonnant sur trois jours, les 

réjouissances ont permis d’honorer les anciens présidents et les fondateurs depuis 

1957.  

La sous-série contient quatre (4) dossiers dont le titre a été choisi selon le contenu : 

Préparation (1997), Invitation (1997), Budget (1997) et Déroulement (1997). 

P103/S2/SS2/D1 Préparation. – 1997. – 0,003 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne de la préparation des célébrations entourant le 40e 

anniversaire de fondation du Club Richelieu de Baie-Comeau/Hauterive. 

L’évènement devait honorer les fondateurs et les anciens présidents. 

Le dossier contient des notes manuscrites sur les membres, les fondateurs et 

les anciens présidents, des notes sur la réunion du 12 mars et du 16 avril 1997, 

le compte-rendu du 12 mars 1997, un fax envoyé par M. Pierre Catellier à Me 

Gontran Rouleau.  

P103/S1/SS2/D2 Invitations. – 1997. – 0,003 mètre linéaire de 

documents textuels. 

Le dossier témoigne des invitations en vue des célébrations entourant le 40e 

anniversaire de fondation du Club Richelieu de Baie-Comeau/Hauterive. 

L’évènement devait honorer les fondateurs et les anciens présidents. 

Le dossier contient des lettres de réponse de Jacqueline Parent, Gaby Plante, 

Grégoire Pagé, Carol Tremblay, Dave Giasson, une lettre d’invitation pour 

les retrouvailles du 40e anniversaire, y est joint le formulaire de réponse et le 

programme des activités, la liste des personnes invités. 



18 

 

 

 

P103/S1/SS2/D3 Budget. – 1997. – 0,002 mètre linéaire de documents 

textuels. 

Le dossier témoigne du budget nécessaire et des achats en vue des 

célébrations entourant le 40e anniversaire de fondation du Club Richelieu de 

Baie-Comeau/Hauterive. Malheureusement, les données sont fragmentaires, 

c’est pourquoi, les factures ont été conservées. 

Le dossier contient une télécopie de Pierre Catellier à Pierre Plamondon 

concernant le bilan financier du 40e anniversaire y est joint un bilan 

sommaire, différentes factures pour des biens ou services en vue du 40e 

anniversaires : Yves Gendron (Affiche), Sabin Bouffard (orchestre), Gravure 

Fortin Enr (Plaques), Le Manoir (Chambres et Restaurant), Librairie Côté 

Ltée (enveloppes), Ferratte Inc. (envoi postal). 

P103/S1/SS2/D4 Déroulement. – 1997. – 0,005 mètre linéaire de 

documents textuels. – 1 plaque commémorative. 

Le dossier témoigne du budget nécessaire et des achats en vue des 

célébrations entourant le 40e anniversaire de fondation du Club Richelieu de 

Baie-Comeau/Hauterive. Malheureusement, M. Gontran Rouleau 

mentionnait que deux fondateurs ont été oubliés dans les célébrations MM. 

Alfred Minos et Georges Archambault. 

Le dossier contient le discours de fermeture de M. Gontran Rouleau, un texte 

remis par Mme Madeleine Moranville à Pierre Catellier, deux listes des 

invités présents, l’ordre du jour, le texte du maitre de cérémonie M. Pierre 

Catellier, une lettre de Me Gontran Rouleau à Me Jean-Claude Dufour, une 

copie d’une lettre de Pierre Catellier à Gontran Rouleau, une lettre de Me 

Jean-Claude Dufour à M. Pierre Catellier, un document décrivant le 

déroulement du souper et un document de préparation du souper.  

Il contient également une plaque offert pour le 40e anniversaire « 1957-1997 

du Club Richelieu de Baie-Comeau par Club Richelieu Sept-Îles en mai 

1997 ». 

Note: Pour des raisons de conservation, le document précédent est conservé 

séparément. 



19 

 

 

 

P103/S1/SS2/D5 Photographies. – 1997.– 87 documents 

iconographiques : 62 épreuves; coul. : 7 x 5 pouces et 4 x 6 pouces, 25 

négatifs; coul. : 35 mm. 

Le dossier témoigne des célébrations entourant le 40e anniversaire de 

fondation du Club Richelieu de Baie-Comeau/Hauterive en photographie.  

Le dossier contient 62 photographies de l’évènement, vingt-quatre d’entre 

elles ont leur négatif original, un négatif n’a pas de photographie associée. 

Note : Un Inventaire descriptif des documents iconographiques peut être 

trouvé à la suite de ce document. 

P103/S1/SS3 Conférences. – 1960-2000. – 0,03 mètre linéaire de documents 

textuels. 

La sous-série témoigne des conférences fait annuellement par le Club Richelieu Baie-

Comeau/Hauterive. Les soupers ou diner-conférences étaient l’une des activités les 

plus populaires parmi celles offert par le Club Richelieu Baie-Comeau/Hauterive. 

Offertes jusqu’à tous les deux semaines, elles offraient une opportunité à des 

professionnels de partager leurs expériences ou de sensibiliser les membres à des 

causes ou des sujets d’intérêts. Ces activités étaient payantes et largement encouragées 

puisque des feuilles de présences étaient complétées et les absences comptabilisées. 

La sous-série contient des feuilles de présences, un livre d’Or (1963-1965), des 

calendriers des conférences, des comptes-rendus, des ordres du jour et avis de 

convocation pour ces conférences. 

P103/S1/SS4 Albums-souvenirs. – 1957-1997. – 0,09 mètre linéaire de documents 

textuels. – 800 documents iconographiques; n&b. 

La sous-série témoigne des montages photographies et de coupures de presses ainsi 

que des présences à des activités par les membres du Club Richelieu de Baie-

Comeau/Hauterive. À la fois livre d’or et collimage, il s’agit d’une belle, mais fragile 

rétrospective de l’organisme. 

La sous-série contient trois albums-souvenirs de style collimage et un livre d’Or: « La 

Cloche – montage idiot-visuel réalisé par Fernand Dugas » (1980-1981, 64 

photographies), Cahier de Coupures de presse (livre d’or 1977- 1997, 58 



20 

 

 

 

photographies et 4 cartes postales), Cahier de Coupures de presse (livre d’or 1957- 

1976, 674 photographies) et le Livre d’or (1993-1995). 

Note: Pour des raisons de conservation, les trois documents précédents sont conservés 

séparément. 



21 

 

 

 

INVENTAIRE DES PHOTOGRAPHIES 

 

PC/001 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean-Claude Dufour, 

Madeleine Moranville, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, 

Roger Moranville. 

Négatif : NC/001 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/002 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, Claude Martel, 

maire, ?, Grégoire Pagé, Pierre Catellier. 

Négatif : NC/002 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

PC/003 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean Tremblay, ? 

David Giasson, Charles-Auguste 

Giasson, Gontran Rouleau, Mme 

Tremblay, Yvon Tremblay. 

Négatif : NC/003 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/004 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Roger Moranville, 

Jean-Claude Dufour. 

Négatif : NC/004 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



22 

 

 

 

PC/005 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, Jean-

Claude Dufour, Roger Moranville. 

Négatif : NC/005 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/06 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, ?, Rénald Babin, 

Rénald Savard, Mme R. Savard, ?. 

Négatif : NC/006 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/007 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Elaine Nadeau, Pierre 

Picard, Johanne Dionne, Jean 

Kirouac, Marc Lefebvre, Richard 

Nadeau. 

Négatif : NC/007 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/008 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Au fond, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, Roger 

Moranville. Devant; Donat Jobin, ? 

Gagnon, Robert Gagnon, ?, André Lavoie, 

Linda Thibeault, Daniel Langlois 

Négatif : NC/008 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



23 

 

 

 

PC/009 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?,?,?, ?, Jean-Claude 

Girard, ? Mme. Girard, ?. 

Négatif : NC/009 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/010 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Colette Martel, Jean-

Louis Martel, Jean Tremblay, ?, 

Paul Corriveau, Denise Corriveau, 

Claude Bazinet, Murielle Ferlatte. 

Négatif : NC/010 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/011 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, 

Madeleine Moranville, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, Roger 

Moranville. Devant : Charles-

Auguste Bourassa, Marcel 

Plamondon, Mme M. Plamondon, 

Yvon Tremblay, Angéline Martin, 

Jean-Marie Trudel. 

Négatif : NC/011 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/012 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe  

Négatif : NC/012 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



24 

 

 

 

PC/013 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Guy Bélanger, Jean 

Tremblay, Roland Munger, Robert 

Larrivée, Donalda Decoste, ?, 

Laurent Michaud. 

Négatif : NC/013 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/014 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, David Giasson, ?, 

?, ?, Jean-Paul Harris, Bibiane 

Harris. 

Négatif : NC/014 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/015 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Walter Punde, 

Rolande Simard, ?, Marcel 

Furlong, ? Harris, Michel Grenier, 

Mme M. Grenier. 

Négatif : NC/015 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/016 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean-Charles Drapeau, 

Jean-Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Négatif : NC/016 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



25 

 

 

 

PC/017 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean-Louis Martel, 

Grégoire Pagé, Denis Bérubé. 

Négatif : NC/018 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/018 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, 

Patrice Lévesque, Jean-Claude 

Girard, Gontran Rouleau, Pierre 

Nadeau, Marcel Furlong, Denis 

Bourassa. 

Négatif : NC/019 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/019 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean Tremblay, Jean 

Kirouac, Rénald Savard, Léonce 

Lavoie, , Jean-Paul Harris, , Gaby 

Plante, Gaston Bélanger, David 

Giasson. 

Négatif : NC/020 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/020 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 7 x 5 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, Jean-Claude  

Dufour, ?,?,?, Réginald Caron, 

Daniel Langlois, Jean Tremblay. 

Négatif : NC/021 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



26 

 

 

 

PC/021 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Grégoire Pagé, Jean 

Tremblay. 

Négatif : NC/022 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/022 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Claude Martel, Marc 

Lefebvre, Jean-Claude Dufour. 

Négatif : NC/023 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/023 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Grégoire Pagé, Rénald 

Savard. 

Négatif : NC/024 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/024 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 5 x 7 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Claude Martel, 

Grégoire Pagé, Pierre Catellier, 

Jean-Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Négatif : NC/025 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



27 

 

 

 

PC/025 Titre : [Affiche du 40e anniversaire sur le 

Boulevard La Salle] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description :  

Évènement: Retrouvailles du 40e anniversaire. 

 

PC/026 Titre : [Affiche du 40e anniversaire sur le 

Boulevard La Salle] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description :  

Évènement: Retrouvailles du 40e anniversaire. 

 

PC/027 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Une femme 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/028 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, Jean-Charles 

Drapeau, Pierre Catellier, Jean-

Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



28 

 

 

 

PC/029 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Roger Moranville, 

Jean-Claude Dufour, Mme 

Dufour. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/030 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, Claude Martel, ?. 

Avant : ?, Jean-Paul Harris, 

Bibiane Harris 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/031 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Jean Kirouac 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/032 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



29 

 

 

 

PC/033 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/034 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Michel Grenier, Mme 

Grenier, Walter Punde, ? 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/035 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ? Harris, Michel 

Grenier. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/036 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean-Charles Drapeau, 

David Giasson, ?, ?,?.  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



30 

 

 

 

PC/037 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Roland Munger, 

Robert Larrivée, Donalda Decoste, 

Sabin Buote, ?. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/038 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Guy Bélanger, Jean 

Tremblay, Roland Munger 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/039 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Mme Gagnon, 

?,?,?,Guy Bélanger, Georges 

Gagnon. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/040 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Gontran Rouleau  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



31 

 

 

 

PC/041 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Gontran Rouleau 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/042 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?,Pierre Plamondon, 

?, ?. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/043 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Grégoire Pagé, Pierre 

Catellier, Jean-Claude Dufour. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/044 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jean-Claude Dufour, 

Madeleine Moranville, Gontran 

Rouleau, Roger Moranville 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



32 

 

 

 

PC/045 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Elaine Nadeau, Pierre 

Picard, Johanne Dionne, Jean 

Kirouac et Marc Lefebvre. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/046 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, Claude Martel, 

maire, ?, Grégoire Pagé, Guy 

Bélanger. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/047 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Un homme debout.  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/048 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



33 

 

 

 

PC/049 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Réal Ringuette, son 

épouse, ?, Jean-Claude Girard. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/050 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. À l’avant, Mme M. 

Plamondon, Marcel Plamondon, 

Charles-Auguste Bourassa 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/051 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Jovette Leblanc, 

Denis Bourassa, Mme P. 

Plamondon, Pierre Plamondon 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/052 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr.  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



34 

 

 

 

PC/053 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/054 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Groupe  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/055 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Marcel Furlong, Mme 

Nadeau, P.A. Nadeau, Jovette 

Leblanc, Denis Bourassa, Mme P. 

Plamondon 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/056 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, Grégoire Pagé, 

Jean-Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



35 

 

 

 

PC/057 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, Yvon Tremblay 

(VBC), Angéline Martin, Jean-

Marie Trudel. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/058 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. À l’avant, Mme M. 

Plamondon, Marcel Plamondon, 

Charles-Auguste Bourassa. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/059 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : Deux personnes, un homme et 

une femme. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/060 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ??, Jean-Charles 

Drapeau, Walter Punde, David 

Giasson, ?. 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



36 

 

 

 

PC/061 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. Marcel Furlong, Mme 

M. Furlong, Martine Babin, ?,?, 

Rénald Babin, Rénald Savard, 

Mme R Savard 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

PC/062 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 6 x 4 pouces 

 B- couleur 

 C- positif 

 D- support papier 

Description : De g. à dr. ?, ?, ?, Jean-Paul 

Harris 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/001 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Jean-Claude Dufour, 

Madeleine Moranville, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, 

Roger Moranville. 

Photographie : PC/001 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/002 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. ?, ?, Claude Martel, 

maire, ?, Grégoire Pagé, Pierre 

Catellier. 

Photographie : PC/002 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



37 

 

 

 

NC/003 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Jean Tremblay, ? 

David Giasson, Charles-Auguste 

Giasson, Gontran Rouleau, Mme 

Tremblay, Yvon Tremblay. 

Photographie : PC/003 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/004 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Roger Moranville, 

Jean-Claude Dufour. 

Photographie : PC/004 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/005 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, Jean-

Claude Dufour, Roger Moranville. 

Photographie : PC/005 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/006 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. ?, ?, ?, Rénald Babin, 

Rénald Savard, Mme R. Savard, ?. 

Photographie : PC/006 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 



38 

 

 

 

NC/007 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Elaine Nadeau, Pierre 

Picard, Johanne Dionne, Jean 

Kirouac, Marc Lefebvre, Richard 

Nadeau. 

Photographie : PC/007 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/008 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Au fond, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, Roger 

Moranville. Devant; Donat Jobin, 

?Gagnon, Robert Gagnon, ?, André 

Lavoie, Linda Thibeault, Daniel Langlois 

Photographie : PC/008 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/009 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. ?,?,?, ?, Jean-Claude 

Girard, ? M. Girard, ?. 

Photographie : PC/009 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/010 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Colette Martel, Jean-

Louis Martel, Jean Tremblay, ?, 

Paul Corriveau, Denise Corriveau, 

Claude Bazinet, Murielle Ferlatte. 

Photographie : PC/010 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



39 

 

 

 

NC/011 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, 

Madeleine Moranville, Gontran 

Rouleau, Anne-Marie Caron, Roger 

Moranville. Devant : Charles-

Auguste Bourassa, Marcel 

Plamondon, Mme M. Plamondon, 

Yvon Tremblay, Angéline Martin, 

Jean-Marie Trudel. 

Photographie : PC/011 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/012 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : Groupe 

Photographie : PC/012 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/013 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Guy Bélanger, Jean 

Tremblay, Roland Munger, Robert 

Larrivée, Donalda Decoste, ?, 

Laurent Michaud. 

Photographie : PC/013 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/014 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. ?, David Giasson, ?, 

?, ?, Jean-Paul Harris, Bibiane 

Harris. 

Photographie : PC/014 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



40 

 

 

 

NC/015 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Walter Punde, 

Rolande Simard, ?, Marcel 

Furlong, ? Harris, Michel Grenier, 

Mme M. Grenier. 

Photographie : PC/015 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/016 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Jean-Charles Drapeau, 

Jean-Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Photographie : PC/016 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/017 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr.  

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/018 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Jean-Louis Martel, 

Grégoire Pagé, Denis Bérubé. 

Photographie : PC/017 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



41 

 

 

 

NC/019 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Pierre Catellier, 

Patrice Lévesque, Jean-Claude 

Girard, Gontran Rouleau, Pierre 

Nadeau, Marcel Furlong, Denis 

Bourassa. 

Photographie : PC/018 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/020 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Jean Tremblay, Jean 

Kirouac, Rénald Savard, Léonce Lavoie, 

?, Jean-Paul Harris,? , Gaby Plante, 

Gaston Bélanger, David Giasson. 

Photographie : PC/019 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/021 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. ?, ?, Jean-Claude  

Dufour, ?,?,?, Réginald Caron, 

Daniel Langlois, Jean Tremblay. 

Photographie : PC/020 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/022 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Grégoire Pagé, Jean 

Tremblay. 

Photographie : PC/021 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



42 

 

 

 

NC/023 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Claude Martel, Marc 

Lefebvre, Jean-Claude Dufour. 

Photographie : PC/022 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

 

NC/024 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Grégoire Pagé, Rénald 

Savard. 

Photographie : PC/023 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 

NC/025 Titre : [Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire] 

Auteur : inconnu 

Lieu : Baie-Comeau 

Date : 1997 

Données techniques : A- 35 mm 

 B- couleur 

 C- négatif 

 D- support acétate 

Description : De g. à dr. Claude Martel, 

Grégoire Pagé, Pierre Catellier, 

Jean-Claude Dufour, Madeleine 

Moranville. 

Photographie : PC/024 

Évènement: Souper des Retrouvailles du 40e 

anniversaire. 



43 

 

 

 

INDEX 

 

A 

Administrateur 8, 9 

Agenda 11 

Archambault, Georges 18 

Assemblée générale 8 

Auger, Claude 16 

B 

Babin, Rénald 22, 36, 37 

Baie-Comeau 21-42 

Bazinet, Claude 23, 38 

Bélanger, Gaston 25, 41 

Bélanger, Guy 24, 30, 32, 39 

Bérubé, Denis 25, 40 

Bourassa, Charles-Auguste 21, 23, 33, 35, 37, 39 

Bourassa, Denis 25, 33, 34, 41 

Bulletin 11 

C 

Caisse populaire Desjardins de Port-Cartier 13 

Campagne des pains Richelieu 5, 14-16 

Cargill Grain inc. 14 

Cargill Limitée 14, 15 

Caron, Anne-Marie 21-23, 36, 38, 39 

Caron, Pierre 14 

Caron, Réginald 25, 41 

Carrefour Chevrolet 15, 16 

Catellier, Pierre 5, 13, 17, 18, 21-23, 25-27, 31, 

36, 37, 39, 41, 42 

Centre Jardin Trudel Inc. 15 

CFER, télévision 15, 16 

Club Richelieu de Port-Cartier 13 

Club Richelieu de Rimouski 6, 12 

Club Richelieu de Sacré-Cœur 13 

Club Richelieu de Sept-Îles 12, 18 

Club Richelieu des Quatre-Temps 12 

Comité 8 

Conseil d’administration 8, 9 

Conseil Régional Richelieu Côte-Nord 13 

Corriveau, Denise 23, 38 

Corriveau, Paul 23, 38 

Côté, Jean-Yves 15 

Coulombe, André 15 

D 

Decoste, Donalda 24, 30, 39 

Demers, Josianne 14 

Dépliant 10, 11 

Deschênes, Albert 12 

Deschênes, Germain 15 

Dionne, Johanne 22, 32, 38 

Directeurs  Voir Administrateur 

Donohue – QUNO 14 

Donohue S.D.O 14 

Drapeau, Jean-Charles 24, 27, 29, 35, 40 

Dufour & Associés 16 

Dufour, Jean-Claude16, 18, 21, 22, 24-28, 31, 34, 

36, 37, 40-42 

Dugas, Fernand 19 

Dupuis, Marcel 12 

E 

Éditions du Jour 13 

Etats financiers 5, 10 

F 

Félix, Léopold 14 

Ferlatte, Murielle 23, 38 

Fondation des communautés Baie-

Comeau/Niagara 14, 15 

Fréchette, Hervé 15 

Furlong, Marcel 24, 25, 34, 36, 40, 41 

G 

Gagnon, Georges 30 

Gagnon, Robert 22, 38 

Gendron, Yves 18 

Gestion Serge Julien Ltée 15 

Giasson, David 13, 17, 21, 24, 25, 29, 35, 37, 39, 

41 

Girard, Jean-Claude 12, 23, 25, 33, 38, 41 

Grenier, Michel 24, 29, 40 



44 

 

 

 

Groupe 23, 28, 29, 32-34, 39, 40 

H 

Hamilton & Bourassa Enr. 15 

Harris, Bibiane 24, 28, 39 

Harris, Jean-Paul 24, 25, 28, 36, 39, 41 

Hôtel Sept-Îles 12 

Hôtel-Dieu de Hauterive 14 

J 

Jobin, Donat 22, 38 

Joncas, Clément 15 

Julien, Serge 15 

K 

Kerr, Emma 14 

Kirouac, Jean 22, 25, 28, 32, 38, 41 

L 

L’Aquilon, journal 10-12 

La Cie Industrielle Ltée 15 

Lajoie, Raymond 13 

Langlois, Daniel  22, 25, 38, 41 

Larrivée, Robert 24, 30, 39 

Lavoie, André 22, 38 

Lavoie, Léonce 25, 41 

Leblanc, Jovette 33, 34 

Leblond, François 16 

Lefebvre, Marc 22, 26, 32, 38, 42 

Lemieux, Gaétan 13 

Les Carrières du Boulevard Inc. 15 

Lettres patentes 7 

Lévesque, Patrice 13, 25, 41 

Livre d’Or 19 

M 

Martel, Claude, maire 21, 26, 28, 32, 36, 42 

Martel, Colette 23, 38 

Martel, Jean-Louis 23, 25, 38, 40 

Martin, Angéline 23, 35, 39 

Massé, André 15 

Membre 5, 7-11, 13, 15, 17, 19 

Michaud, Laurent 24, 39 

Minos, Alfred 18 

Moranville, Madeleine 21, 23, 24, 26, 27, 31, 34, 

36, 39, 40, 42 

Moranville, Roger 21-23, 28, 31, 36-39 

Morin, Hélène 12 

Multi-Marques 15 

Munger, Roland 24, 30, 39 

N 

Nadeau, Elaine 22, 32, 38 

Nadeau, Pierre A. 25, 34, 41 

Nadeau, Richard 22, 38 

O 

Objectif Plein-Jour, journal 15 

P 

Pagé, Grégoire 17, 21, 25, 26, 31, 32, 34, 36, 40-

42 

Parent, Jacqueline  17 

Picard, Pierre 5, 22, 32, 38 

Plamondon, Marcel 23, 33, 35, 39 

Plamondon, Pierre 18, 31, 33 

Plante, Gaby 17, 25, 41 

Président 10 

Procès-verbal 5, 8, 9 

Punde, Walter 24, 29, 35, 40 

R 

Règlements généraux 7 

Retrouvailles 21-42 

Richelieu International 7, 12, 13 

Richelieu régional 12, 13 

Ringuette, Réal 33 

Rouleau, Gontran 13, 17, 18, 21-23, 25, 30, 31, 

36-39, 41 

S 

Savard, Gilbert 15 

Savard, Jean-Yves 15, 16 

Savard, Rénald 22, 25, 26, 36, 37, 41, 42 



45 

 

 

 

Sept-Îles 12 

Simard, Rolande 24, 40 

Société canadienne des Métaux Reynolds Limitée

 14, 15 

Société Richelieu 7, 13 

Souper-conférence 13 

T 

Thibeault, Linda 22, 38 

Tournoi de golf 5, 13 

Tremblay, Carol 17 

Tremblay, Jean 21, 23-26, 30, 37-39, 41 

Tremblay, Yvon 21, 23, 35, 37, 39 

Trudel, Jean-Marie 15, 23, 35, 39 

 



46 

 

 

 

RAPPORT DE TRI 

 

1. Titre du fonds : Fonds Richelieu (P103) 

 

2. Volume avant tri : 1 mètre linéaire de documents textuels. – 887 pièces de 

documents iconographiques. – 1 plaque commémorative. 

 

3. Volume après tri : 0,612 mètre linéaire de documents textuels. – 887 pièces de 

documents iconographiques. – 1 plaque commémorative.  

 

4. Documents éliminés : Double, photocopies de photographies, cartables et 

reliures acides,  

 

5. Échantillonnage : ne s'applique pas. 

 

6. Documents particuliers : Les collimages sont des pièces très intéressantes, mais 

extrêmement fragiles. Les pages sont très lourds dus au nombreuses photographies 

et documents qui y sont collés, ce qui fait que les items ont tendances à décoller 

étant donnée la vielle colle. Certains ont déjà nécessités d’être recollés avec des 

adhésifs sans acide. 

 

7.  Difficultés rencontrées : aucune 

 

8.  Documents transférés : aucun 

 

9.  Date : 6 août 2019 

 

10. Archiviste : Catherine Pellerin 


